

भारत सरकार
मानव संसाधन विकास मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1291
उत्तर देने की तारीख: 10.02.2020

शिक्षा का अधिकार अधिनियम के अंतर्गत सीट

†1291. सुश्री एस. जोतिमणि:

क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का 0-6 आयु समूह और 14-18 आयु समूह के विद्यार्थियों को शिक्षा का अधिकार अधिनियम के अन्तर्गत शामिल करने का प्रस्ताव है;
- (ख) शिक्षा का अधिकार अधिनियम की धारा 12(1)(ग) के अन्तर्गत उपलब्ध और भरी गई कोटा सीटों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) निजी विद्यालयों में दाखिला लेने वाले आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के अभिभावकों के वर्दी, पुस्तकों, यातायात, ट्रिप्स, गैर-ट्यूशन फीस जैसी अन्य लागत के बोझ को कम करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं/किए जा रहे हैं;
- (घ) शिक्षा का अधिकार के प्रावधानों के गैर-क्रियान्वयन के क्या कारण हैं; और
- (ङ) तमिलनाडु के करूर जिले में शिक्षा का अधिकार को कार्यान्वित करने और उसके अन्तर्गत दाखिला देने वाले विद्यालयों की सूची क्या है?

उत्तर

मानव संसाधन विकास मंत्री
(श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक')

(क) से (घ): निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009 पड़ोस के स्कूल में 6-14 वर्ष की आयु के प्रत्येक बच्चे को निःशुल्क और अनिवार्य प्राथमिक शिक्षा उपलब्ध कराने हेतु उपयुक्त सरकार को अधिदेश देता है। आरटीई अधिनियम, 2009 की धारा

12(1)(ग) उस कक्षा की कुल संख्या का कम-से-कम 25% के लिए कक्षा-। (अथवा पूर्ववर्ती) में पड़ोसी स्कूलों में कमजोर वर्गों तथा लाभवंचित समूहों से संबंधित बच्चों के दाखिले का प्रावधान करती है।

निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009 की धारा 11 यह प्रावधान करती है कि प्राथमिक शिक्षा के लिए 3 वर्ष की आयु से ऊपर के बच्चों को तैयार करने के क्रम में और 6 वर्ष की आयु पूरा करने तक सभी बच्चों के लिए प्रारंभिक बाल देखरेख उपलब्ध कराने के लिए समुचित सरकार ऐसे बच्चों के लिए निःशुल्क स्कूल-पूर्व शिक्षा उपलब्ध कराने हेतु आवश्यक व्यवस्था कर सकती है।

आरटीई अधिनियम की धारा 12(1)(ग) के कार्यान्वयन के लिए संबंधित राज्य और संघ राज्य क्षेत्र सरकारों, जो कि आरटीई अधिनियम के तहत समुचित सरकार हैं, को संबंधित राज्य और संघ राज्य क्षेत्र सरकार द्वारा निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार गैर-सहायता प्राप्त निजी स्कूलों में लाभवंचित समूहों तथा कमजोर वर्गों को अधिसूचित करने, प्रति शिशु लागत और दाखिला प्रारंभ करने संबंधी अधिसूचित करने की आवश्यकता होती है।

केन्द्र सरकार राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को वर्ष 2014-15 से धारा 12(1)(ग) के तहत बच्चों के दाखिलों के लिए निजी स्कूलों को प्रतिपूर्ति हेतु किए गए व्यय सहित अधिनियम के विभिन्न प्रावधानों के कार्यान्वयन हेतु सहायता कर रही है। कक्षा-। और इससे ऊपर की कक्षाओं में बच्चों के लिए संबंधित राज्य और संघ राज्य क्षेत्र द्वारा अधिसूचित प्रति शिशु लागत के आधार पर सहायता उपलब्ध कराई जाती है।

स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग ने वर्ष 2018-19 से पूर्ववर्ती केन्द्र प्रायोजित योजनाओं सर्व शिक्षा अभियान (एसएसए), राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान (आरएमएसए) और अध्यापक शिक्षा (टीई) को आपस में जोड़ते हुए एकीकृत स्कूल शिक्षा समग्र शिक्षा स्कीम शुरू की है। इसमें गुणवत्तापूर्ण शिक्षा और अनुकूल अधिगम पर्यावरण उपलब्ध कराने के लिए प्री-स्कूल से वरिष्ठ माध्यमिक स्तर तक निरंतर शिक्षा के रूप में "स्कूल" की अभिकल्पना की गई है।

इसके अतिरिक्त, आरटीई अधिनियम, 2009 की धारा 7(1) के अनुसार, इस अधिनियम को प्रावधानों के पूरा करने के लिए निधियाँ उपलब्ध कराने हेतु केन्द्र सरकार और राज्य सरकार की समवर्ती जिम्मेदारी होगी।

(ड): तमिलनाडु सरकार द्वारा उपलब्ध कराई गई सूचना के अनुसार तमिलनाडु के करूर जिले में आरटीई के तहत कार्यान्वयन कर रहे और छात्रों को दाखिला दे रहे स्कूलों की सूची अनुबंध में दी गई है।

संलग्नक

‘शिक्षा का अधिकार अधिनियम के अंतर्गत सीट’ के संबंध में माननीय संसद सदस्य सुश्री एस. जोतिमणि द्वारा दिनांक 10.02.2020 को पूछे जाने वाले लोक सभा में अतारांकित प्रश्न सं. 1291 के भाग (ड.) के उत्तर में संदर्भित संलग्नक

क्र. सं	यूआईज कोड	ब्लॉक का नाम	स्कूल का नाम
1	33140400911	के. पारामथी	आसी नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, पवित्रम
2	33140102527	करूर	आक्षरा नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, करूर
3	33140301519	अरवाकुरिची	अल-अज़हर नर्सरी और प्राथमिक स्कूल
4	33140101718	करूर	आल्फा नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, वैंगाम
5	33140600107	कडावूर	अमृतासुरभि विद्यालया मेट्रिक स्कूल
6	33140700605	कुलीथलाई	अंबु नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, परली
7	33140500410	कृष्णरायपुरम	अननैई इंद्रा नर्सरी और प्राथमिक स्कूल
8	33140700805	कुलीथलाई	अननैई नमगिरी मललइयर स्कूल, कुलीथलाई
9	33140700804	कुलीथलाई	अननैई पुष्पम मजझलइयर और थोडककापल्ली
10	33140502108	कृष्णरायपुरम	अरेड्स प्ले वे नर्सरी और प्राथमिक स्कूल
11	33140300310	अरवाकुरिची	अरुमुगम अकॅडमी मेट्रिक उच्चतर माध्यमिक स्कूल, अरावई
12	33140202107	थानथोनी	आश्रम नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, मानवादी
13	33140702105	कुलीथलाई	औरोबिंदो मेट्रिक उच्चतर माध्यमिक स्कूल नचलूर करूर.
14	33140801305	थोगाईमलाई	बेबी जीसस नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, थोगाईमलाई
15	33140800307	थोगाईमलाई	बगावती नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, कवंडंपट्टी
16	33140101720	करूर	बलार कालीकूडम, करूर
17	33140101805	करूर	भरनी पार्क मेट्रिक उच्चतर माध्यमिक स्कूल, वेन्नायमलाई
18	33140101808	करूर	भरनी विद्यालया स्कूल, वेन्नायमलाई
19	33140101905	करूर	भारती नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, पंचमदेवी
20	33140301517	अरवाकुरिची	भारती नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, पल्लापट्टी
21	33140202411	थानथोनी	भारती नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, वेल्लियानैई
22	33140700809	कुलीथलाई	भारती विद्यालय प्राथमिक स्कूल, कुलीथलाई
23	33140701708	कुलीथलाई	ब्लेस नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, इन्ननगुर
24	33140102523	करूर	चेरान किड्स (नर्सरी और प्राथमिक) स्कूल, करूर
25	33140101806	करूर	चेरान मेट्रिक उच्चतर माध्यमिक स्कूल वेन्नमलाई

26	33140400811	के. पारामथी	चेरान मैट्रिक उच्चतर माध्यमिक स्कूल, पुन्नमचतिराम, करूर.
27	33140102505	करूर	चेरान मैट्रिक हाई स्कूल, करूर
28	33140102524	करूर	चेरान नर्सरी और प्राथमिक, करूर
29	33140201710	थानथोनी	चेट्टीनाद रानी मेय्याममाई मैट्रिक स्कूल
30	33140101735	करूर	सीएसआई गुड शेपर्ड नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, करूर.
31	33140101744	करूर	इकुइटस गुरुकुल मैट्रिक उच्चतर माध्यमिक स्कूल
32	33140300104	अरवाकुरिची	जी. के. विद्यमंदिर मैट्रिक उच्चतर माध्यमिक स्कूल
33	33140200504	थानथोनी	गुरु विद्यालय मैट्रिक उच्चतर माध्यमिक स्कूल
34	33140101907	करूर	गुरुदेवर मैट्रिक स्कूल
35	33140102526	करूर	गुरुकुलम नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, करूर
36	33140302106	अरवाकुरिची	हाजी मीयरा अकाडमी, एसनातम
37	33140201708	थानथोनी	इंडियन नॅशनल नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, थानथोनरीमलाई
38	33140201505	थानथोनी	इंदिरा नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, थानथोनरीमलाई
39	33140700822	कुलीथलाई	कलाईमगल मैट्रिक स्कूल, कुलीथलाई
40	33140202610	थानथोनी	करूर सरस्वती विद्यालय नर्सरी और प्राथमिक स्कूल
41	33140101410	करूर	करूर वेटी विनायक मैट्रिक उच्चतर माध्यमिक स्कूल करूर
42	33140600402	कडावूर	कावेरी मैट्रिक स्कूल
43	33140102520	करूर	किंग्स पार्क एनपी स्कूल, पेरियाकुलाथु, पलायम
44	33140101715	करूर	कोंगु नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, वंगापलाईयम
45	33140102512	करूर	कोंगु वेल्लार मैट्रिक. उच्चतर माध्यमिक स्कूल करूर
46	33140500906	कृष्णारायपुरम	केएसआरवी नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, कोवागुलम
47	33140102511	करूर	केवीबीओए मैट्रिक उच्चतर माध्यमिक स्कूल, करूर
48	33140700812	कुलीथलाई	लिटिल फेयरिज मैट्रिक स्कूल, कुलीथलाई
49	33140101737	करूर	एलएनवीएन नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, करूर
50	33140201407	थानथोनी	लॉर्ड्स पार्क मैट्रिक उच्चतर माध्यमिक स्कूल
51	33140102609	करूर	लोटस किड्स नर्सरी और प्राथमिक, पशुपतिपालयम
52	33140201513	थानथोनी	मैकमिलन नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, करूर
53	33140201515	थानथोनी	मलार मैट्रिक स्कूल
54	33140700602	कुलीथलाई	मलार नर्सरी और प्राथमिक विद्यालय, कुलीथलाई
55	33140702404	कुलीथलाई	माउंट गिरी'ज मैट्रिक स्कूल, अय्यारमलाई
56	33140700820	कुलीथलाई	माउंट गिरी'ज नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, सरकारी फिशर फॉर्म बैंक साइड, कुलीथलाई

57	33140201509	थानथोनी	एन.आर.एम.जी और आर मैट्रिक स्कूल
58	33140700405	कुलीथलाई	नालांता मैट्रिक स्कूल, करुंगलपट्टि
59	33140300312	अरवाकुरिची	नेशनल मॉटेसरी (यूआर)
60	33140100808	करूर	नेशनल नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, थलावपलयम
61	33140101908	करूर	नवजीवन मैट्रिक स्कूल, पंचमदेवी
62	33140301513	अरवाकुरिची	ऑक्सफोर्ड मैट्रिक स्कूल, पल्लापट्टी
63	33140201006	थानथोनी	पी.ए.विद्या भवन नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, करूर
64	33140800805	थोगाईमलाई	पवेंदर नर्सरी और प्राथमिक विद्यालय
65	33140702405	कुलीथलाई	पॉकलाइमगल नर्सरी और प्राथमिक, अय्यरमलाई
66	33140201506	थानथोनी	पुनिथा मलार नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, थानथोनीमलाई
67	33140100306	करूर	रसाम्मल मैट्रिक उच्चतर माध्यमिक स्कूल वेदामंगलम
68	33140402608	के. पारामथी	आरएन मैट्रिक स्कूल
69	33140301515	अरवाकुरिची	रोजी नर्सरी और प्राथमिक विद्यालय, पालपट्टी
70	33140101719	करूर	शारदा नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, करूर।
71	33140500305	कृष्णारायपुरम	सरस्वती विद्यालय मैट्रिक स्कूल
72	33140300311	अरवाकुरिची	सेवेंथ डे एडम नर्सरी और प्राथमिक स्कूल
73	33140201524	थानथोनी	श्री विजयालक्ष्मी विद्यालय अंतर्राष्ट्रीय स्कूल
74	33140700606	कुलीथलाई	सिद्धार्थ पब्लिक स्कूल
75	33140701510	कुलीथलाई	सीता राजाराम पब्लिक स्कूल
76	33140101717	करूर	श्री अन्नाई विद्यालय मैट्रिक स्कूल, वेंगामेडु
77	33140102516	करूर	श्री जयराम मैट्रिक स्कूल, थिरुगामपुल्यार
78	33140701903	कुलीथलाई	श्री कांजी शंकरा विद्यालय नर्सरी और प्राथमिक
79	33140601408	कडावूर	श्री करुणायरागवजी नर्सरी और प्राथमिक, थरागमपट्टी
80	33140100609	करूर	श्री कृष्ण मैट्रिक स्कूल, वेलयूथमपलायम
81	33140500611	कृष्णारायपुरम	श्री कृष्ण नर्सरी और प्राथमिक पलायजेयांकॉडम
82	33140800508	थोगाईमलाई	श्री लकाशा विद्यासाराम
83	33140601205	कडावूर	श्री लक्ष्मी मैट्रिक स्कूल, थरागामपट्टी
84	33140201516	थानथोनी	श्री मीनाटची मैट्रिक स्कूल, करूर
85	33140101740	करूर	श्री प्रबंजम नर्सरी और प्राथमिक विद्यालय
86	33140100104	करूर	श्री रामकृष्ण मैट्रिक स्कूल, मुथानुर
87	33140100611	करूर	श्री वेद विद्यालय नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, वेलायुथमपाला
88	33140700816	कुलीथलाई	श्री विद्या भारती मैट्रिक उच्चतर माध्यमिक स्कूल, कुलीथलाई

89	33140500805	कृष्णरायपुरम	श्री विवेकानंद नर्सरी और प्राथमिक स्कूल
90	33140201508	थानथोनी	श्रीनिवास विद्यालय मैट्रिक स्कूल
91	33140500804	कृष्णरायपुरम	श्रीराम नर्सरी और प्राथमिक विद्यालय
92	33140700807	कुलीथलाई	सेंट डोमिनिकन सेवियो मैट्रिक स्कूल, कुलीथलाई
93	33140601212	कडावूर	सेंट थॉमस नर्सरी और प्राथमिक, चिन्तनमनीपट्टी
94	33140101716	करूर	सेंट एंटनी नर्सरी और प्राथमिक विद्यालय, करूर
95	33140801307	थोगार्डमलाई	सेंट जोसेफ मझालयार और प्राथमिक स्कूल
96	33140101407	करूर	सेंट मेरी मैट्रिक उच्चतर माध्यमिक स्कूल, वांगल
97	33140400912	के. पारामथी	स्टार मैट्रिक उच्चतर माध्यमिक स्कूल, पवितरम
98	33140501205	कृष्णरायपुरम	तानचेम मैट्रिक स्कूल मायानुर
99	33140702102	कुलीथलाई	द किंग्स नर्सरी और प्राथमिक स्कूल, नचालुर
100	33140100404	करूर	टीएनपीएल मैट्रिक उच्चतर माध्यमिक विद्यालय कागीथापुरम
101	33140402806	के. पारामथी	उमैयाल नर्सरी और प्राथमिक विद्यालय, ईज़िलकुडिल, मुडिगनम
102	33140701105	कुलीथलाई	वानमती नर्सरी और प्राथमिक विद्यालय, वी. पुदुर
103	33140201004	थानथोनी	वेल्लमल मैट्रिक स्कूल
104	33140400814	के. पारामथी	वीनस ग्लोबल कैंपस स्कूल (सीबीएसई), पुन्नमचानथीरम
105	33140200311	थानथोनी	वीनस मैट्रिक स्कूल
106	33140301514	अरवाकुरिची	वीनस मैट्रिक स्कूल, पल्लापत्ती
107	33140301608	अरवाकुरिची	वीनस नर्सरी और प्राथमिक, पल्लापत्ती
108	33140201519	थानथोनी	विजय स्कूल नर्सरी और प्राथमिक विद्यालय
109	33140102608	करूर	विवेकानंद मैट्रिक उच्चतर माध्यमिक, स्कूल, पशुपतिपलायम
